Проект
ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
Об утверждении Порядка зачисления и расходования платы за наем  муниципального жилищного фонда
В соответствии с частью 3 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования «Город Псков»,
Псковская городская Дума

РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок зачисления и расходования  платы   за наем муниципального жилищного фонда согласно Приложению к настоящему Решению.

2. Признать утратившим силу Решение  Псковской городской Думы от 31.03.2009 № 748 «Об утверждении Порядка зачисления и расходования платы населения за пользование жилым помещением (плата за наем) муниципального жилищного фонда».

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков» в сети Интернет.

Глава города Пскова                                                                      И.Н. Цецерский

Проект Решения вносит:

Глава Администрации города Пскова                                     И.С.Чередниченко

Приложение

к Решению

Псковской городской Думы

от _________ №__________
ПОРЯДОК

ЗАЧИСЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ ПЛАТЫ ЗА НАЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

I.Общие положения.
1. Порядок зачисления и расходования платы за наем муниципального жилищного фонда  (далее «Порядок») устанавливает условия начисления, сбора, учета и использования средств, поступающих от предоставления муниципальных жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма специализированного жилищного фонда, договорам коммерческого найма, аренды, иным договорам, предусматривающим переход прав владения и (или) пользования (далее «плата за наем»).

2. Размер платы за наем утверждается Решением Псковской городской Думы.
3. Плата за наем поступает в бюджет города Пскова в полном объеме и отражается отдельной строкой в его доходной части. Перечисление платы за наем в бюджет города Пскова производится по отдельному платежному документу через счета органов федерального казначейства.

4. Главным администратором (администратором) доходов бюджета города Пскова от поступлений платы за наем является Управление по учету и распределению жилой площади Администрации города Пскова (далее - УУРЖП).

5. Главным распорядителем расходов бюджета города Пскова от поступлений платы за наем является Управление городского хозяйства Администрации города Пскова (далее – УГХ).

 6. Неиспользованный на конец текущего года остаток денежных средств платы за наем переходит на следующий год.

II. Начисление, сбор и учет платы за наем

1.К полномочиям УУРЖП относится:
1) обеспечение начисления, учета, сбора платы за наем, контроль за полнотой и своевременностью осуществления платежей (платы за наем, пеней, штрафов) и взысканию задолженности по платежам в бюджет города Пскова;
 2) принятие решения о возврате из бюджета города Пскова излишне уплаченных (взысканных) платежей, представляет поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
3) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.

2. УУРЖП реализует полномочия предусмотренные пунктом 1 настоящего раздела, самостоятельно либо заключает договоры с организациями или индивидуальными предпринимателями в соответствии с законодательством о размещении заказов.
III. Расходование средств платы за наем
1. Плата за наем расходуется на финансирование:

1) работ по капитальному ремонту муниципального жилищного фонда;
2) текущего ремонта муниципальных жилых помещений, освобождающихся в связи с выездом граждан, их выселением, смертью, а также жилых помещений, приобретенных в собственность муниципального образования «Город Псков»;

3) расходов на содержание и коммунальные услуги жилых помещений муниципального жилищного фонда до заключения договора на право пользования указанными помещениями в установленном порядке;
4) приобретения и установки газового, электрического и сантехнического оборудования взамен признанного непригодным для дальнейшей эксплуатации или с истекшим сроком его эксплуатации в муниципальном жилищном фонде;
5) работ по установке индивидуальных приборов учета потребления коммунальных ресурсов в муниципальном жилищном  фонде;
6) долевого финансирования работ по установке коллективных (общедомовых) приборов учета    используемых воды, тепловой энергии, электрической энергии, а также индивидуальных и общих (для коммунальной квартиры) приборов учета используемых воды, природного газа, электрической   энергии;
7) долевого финансирования проведения капитального ремонта жилищного фонда в рамках областных и муниципальных целевых программ;
8) услуг по договорам, заключенным на основании пункта 2 раздела II настоящего Порядка.

2. Расходование средств платы за наем производится на основании плана на календарный год, утвержденного Решением Псковской городской Думы.

3. УГХ осуществляет следующие полномочия:

1) разрабатывает проект плана расходования средств платы за наем;

2) ведет учет и контроль расходования средств платы за наем;

3) ежегодно составляет отчет об использовании средств платы за наем и  предоставляет его в Финансовое управление Администрации города Пскова;

4) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.

Глава города Пскова                                                                      И.Н. Цецерский

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ПСКОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

Об утверждении Порядка зачисления и расходования платы за наем  муниципального жилищного фонда
Согласно требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации средства от использования муниципального имущества являются неналоговыми доходами муниципального образования.

Частью 3 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что наниматели жилых помещений по договору социального найма вносят плату за пользование жилым помещение (плата за наем) наймодателю этого помещения.

В соответствии с решением Псковской городской Думы от 14.09.2007 № 140 (с изм. от 23.10.2009 № 961) «Об утверждении Положений об Управлении городского хозяйства и Управлении по учету и распределению жилой площади Администрации города Пскова» УГХ осуществляет организацию капитального ремонта муниципального жилищного фонда за счет средств бюджета города Пскова и средств населения (п.2.1. Положения), а УУРЖП исполняет функции наймодателя (п.3.15. Положения).

Поскольку средства платы за наем должны поступать в бюджет города Пскова и расходоваться строго по целевому назначению, главным администратором (администратором) расходов бюджета города Пскова предлагается  определить Управление городского хозяйства Администрации города Пскова, а доходов – Управление по учету и распределению жилой площади Администрации города Пскова.

Количество лицевых счетов нанимателей муниципального жилищного фонда в настоящее время составляет около 17 тысяч. Выполнение функций по начислению, сбору, учету и контролю за поступлением платы за наем в бюджет города Пскова потребует дополнительных затрат из бюджета города Пскова в связи с необходимостью увеличения штатной численности сотрудников Управления по учету и распределению жилой площади Администрации города Пскова (социально-экономическое обоснование приложено). Кроме того, необходимы дополнительные расходы на программное обеспечение и оснащение рабочих мест. В целях экономии бюджетных средств целесообразно возложение ряда функций на специализированную организацию, привлеченную в установленном законом порядке.

Это такие функции, как:

· печать и доставка квитанций;

· техническое и информационное сопровождение базы муниципального жилья на основе сведений, имеющихся в Управлении, а также получаемых от органа по регистрации прав на недвижимость, управляющих компаний и т.п.;

· предоставление сервера и программного обеспечения по начислению и учету средств платы за наем.

Возложение этих функций на стороннюю организацию позволит   сократить срок внедрения нового порядка начисления средств за наем, избежать значительных затрат бюджета (около 2 млн. руб. только на начальном этапе) на приобретение, техническое и авторское сопровождение этих программ, значительного увеличения штатной численности и выполнения функций, несвойственных органу исполнительной власти местного самоуправления. Тем более, что в Пскове имеются организации, имеющие опыт, инфраструктуру, способные оказать такие услуги в необходимом объеме (например ООО «Расчетный центр города Пскова»).

Логично было бы просто возложить на одну из организаций все работы по начислению и учету средств найма. Такой вариант был предложен в одном из предыдущих проектов, однако получил отрицательное заключение Прокуратуры города Пскова (копия прилагается).

Проект Решения Псковской городской Думы «Об утверждении Порядка зачисления и расходования платы за наем и отмене Решения Псковской городской Думы от 31.03.2009 № 748 «Об утверждении Порядка зачисления и расходования платы населения за пользование жилым помещением (плата за наем) муниципального жилищного фонда» соответствует требованиям действующего законодательства, Уставу муниципального образования «Город Псков», муниципальным правовым актам. Проект Решения подготовлен начальником управления по учету и распределению жилой площади Администрации города Пскова            (тел.29-12-00).

Начальник управления
по учету

и распределению жилой площади

Администрации города Пскова

В.А.Лукин